REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. ZÉ SILVA)

Requer a realização de Sessão Solene,
no Plenário da Câmara dos Deputados, em
homenagem  aos  10  anos  da  Agência
Nacional de Assistência Técnica e Extensão
Rural – ANATER.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  68  do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene,

no Plenário desta Casa, para homenagear os 10 anos de criação da Agência

Nacional de Assistência Técnica e Extensão Rural – ANATER.

JUSTIFICAÇÃO

Há quase  duas  décadas  iniciamos  no  Brasil  um movimento

pela  criação de uma entidade nacional  para  coordenar  recursos e políticas

públicas para o fortalecimento e sustentabilidade dos serviços de assistência

técnica  e  extensão rural.  À  época presidia,  simultaneamente,  a  Associação

Brasileira das Entidades Estaduais de Assistência Técnica e Extensão Rural

(Asbraer) e a Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural- Emater-MG.

Tive a honra e responsabilidade de ser um dos líderes desse

movimento  histórico,  e  que  foi  uma  de  nossas  prioridades  a  frente  das

Entidades,  e  que  se  estendeu  quando  assumi  o  1º  mandato  de  Deputado

Federal, em 2011.

Foi  na  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e

Desenvolvimento Rural-CAPADR que formalizamos a proposta à Presidência

da República, em nome da Subcomissão de Agricultura Familiar, órgão que *C
D2

49
66

88
94

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249668894700

RE
Q

 n
.1

22
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

04
/2

02
4

14
:3

5:
56

.0
17

 -
M

ES
A

2

criamos  e  nele  realizamos  diversos  debates.  A  Presidência  da  Republica

acatou nosso pleito e encaminhou projeto de lei instituindo a Agência Nacional

de  Assistência  Técnica  e  Extensão Rural  –  ANATER.  O Projeto  de  Lei  foi

debatido  de  forma  intensificada  também  pela  Frente  Parlamentar  da

Assistência Técnica e Extensão Rural. Assim, somando forças aqui na Câmara

dos Deputados e no Senado Federal alcançamos nossa maior vitória com a

sanção da Lei nº 12.897, em 18 de dezembro de 2013.

Propõe-se, neste requerimento, a realização de sessão solene,

no mês de maio, para homenagear a ANATER pelas conquistas e avanços dos

serviços de ATER nesses 10 anos. Oportunidade também de celebrar com as

muitas organizações e lideranças da agricultura familiar, da gestão pública, da

academia e dos extensionistas rurais, entre as quais as que se se destacaram

conosco  fortalecendo  aquele  importante  movimento:  o  Ministério  do

Desenvolvimento  Agrário,  a  FASER  –  Federação  dos  Trabalhadores  da

Extensão Rural e a ABER – Academia Brasileira de Extensão Rural, também a

ASBRAER e  as  Entidades  Estaduais,  em especial,  à  Emater-MG,  entidade

pioneira nos serviços de ATER no Brasil.

Celebrar  os  10  anos  da  ANATER  é  fortalecer  a  agricultura

familiar, valorizar extensão rural e os produtores rurais desse imenso Brasil.

 Dessa forma, apresento o presente requerimento, solicitando a

realização de uma Sessão Solene no Plenário da Câmara dos Deputados para

homenagear a ANATER pelos 10 anos de sua instituição.

Sala das Sessões, em        de                    de 2024.

Deputado ZÉ SILVA

*C
D2

49
66

88
94

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249668894700

RE
Q

 n
.1

22
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

04
/2

02
4

14
:3

5:
56

.0
17

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Zé Silva)

Requer a realização de Sessão

Solene, no Plenário da Câmara dos

Deputados, em homenagem aos 10 anos

da Agência Nacional de Assistência

Técnica e Extensão Rural – ANATER.

Assinaram eletronicamente o documento CD249668894700, nesta ordem:

 1  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 2  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(P_7737)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Silva e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249668894700

RE
Q

 n
.1

22
5/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

04
/2

02
4

14
:3

5:
56

.0
17

 -
M

ES
A